

Forretningsudvalgets beretning 2013-14

Ja så er det første år gået med undertegnede som formand – og det har bestemt ikke været et kedeligt år for forretningsudvalget i SIF.

Det har været et år præget af forandringer. Store forandringer i forretningsudvalget efter et par af de meget erfarne kræfter, Niels og Hugo, valgte at forlade SIF. Store forandringer fordi vi valgte at arbejde på en anden måde end tidlige – med færre FU-medlemmer. Og store forandringer fordi vi valgte nogle strategiske retninger at ligge vores kræfter i på baggrund af den medlemsundersøgelse vi lavede i vinteren 2012-13.

For at kunne håndtere så mange nye forandringer og måder at arbejde på, var det første Casper og jeg gav os i kast med, en 'Håndbog for FU-medlemmer'. Et skriv der fortæller noget om *hvad, hvordan og hvorfor*, og som skulle være en støtte til FU-medlemmer (nye som gamle) i det daglige arbejde. Det er en håndbog som vi opdaterer og reviderer således at den er aktuel og brugbar.

Vores medlemsundersøgelse lagde baggrund til nogle indsatsområder og jeg vil lave nogle nedslag i det som vi har fordrevet tiden med det seneste år. Og som er et arbejde der fortsætter.

- **At være idrætsforeningernes talerør**

Vi havde i juni måned et møde med Kultur & Fritid hvor vi lavede et Brush Up på idrætsbilledet generelt set samt en præsentation af SIF's strategi og profil mod 2015.

Vi aftalte samarbejde omkring:

Fredericia Ordningen – overlevering og fremtidig evaluering samt udvikling. Og hvor der netop er ved at blive nedsat en arbejdsgruppe efter ønske fra Folkeoplysningsrådet.

Foreningssamarbejde – dialog og håndtering af 'Klubsager' i et udvalg (endnu ikke nedsat)

Fest for kultur, idræts og fritidsområdet – den fælles politik lagde op til en ny type fest på tværs. SIF ønskede ikke at holde idrætsfest som vi plejer med den økonomi som det indebar. Økonomi nedprioriteret men vil gerne debattere indhold og form omkring en fremtidig fest.

Faciliteter – Masterplan – vender jeg tilbage til om lidt.

Digitalisering – Conventus aftalen og udfordringerne omkring hallerne (stadig midler afsat).

- **At have fokus på idrætsfaciliteter**

Masterplan for idrætsfaciliteter – hvor vi var ved at færdiggøre en statusdel som efterfølgende betød at der i budgettet blev afsat midler til vedligehold af faciliteternes klimaskærm og gulve.

Udviklingsdel hvor SIF gerne vil have en aktiv rolle er igangværende pt med de selvejende haller og FIC. Og efterfølgende, i 2014, have foreningerne involveret sammen med de lokalsamfund de er en del af. SIF har afsat en pulje på 100.000 til processerne i de lokale udviklingsarbejder, og det vil i foråret komme ud hvordan vi forestiller os det kan komme i spil.

Evaluering af haltimfordelingsmodellen – modellen har snart kørt i 3 sæsoner og det vil være godt at se på om den fungerer hensigtsmæssigt og om der en håndtag der skal justeres.

Vi forventer stadig at det bliver et emne vi skal arbejde med måske i efteråret.

- **At understøtte breddeidrætten**

Samarbejdsprojekter i øvrigt fx skole/institutionsprojekt eller motionsprojekt – En af grundene til at vi ansatte Casper som idrætskonsulent var at drive projekter i gang. Og på baggrund af erfaringer fra andre kommuner og vores medlemsundersøgelse valgte vi at designe *projekt brobygger* som er en model for hvordan foreninger og skoler/institutioner kan samarbejde. Under den projektudvikling blev der vedtaget en ny skolereform som så har sat sit aftryk i vinklen på projektet. Og vi har arbejdet behårdt med at få dialog med skoleafdelingen omkring vores projektidé, men det var ligesom om at de havde travlt med ny skolestruktur mm. Så det er først for nyligt at vi har fået hul igennem til skolerne og forvaltningen. Men vi tror på at få sat i det mindste et pilotprojekt i gang for skoleåret 2014-15.

Det koster penge at skulle drive det projekt så vi er selvfølgelig i gang med at søge fonde og det var gældeligt at TREFOR valgte at pege på vores projekt til at modtage penge fra deres Værdipulje. Vi fik godt 63.000,- af de 200.000,- vi havde søgt hos dem så der er stadig et stykke vej.

Vi vil stadig gerne lave et **motionsprojekt** og har afsat en pulje på 50.000,- til samme. Vi har her valgt lige at se tiden an i forbindelse med udviklingen i haller og foreninger i lokalområderne. Og vi har indsamlet en delviden og erfaringer fra breddemotionsprojekter fra andre kommuner så vi kan sparre med jer om mulighederne.

- **Arbejde for en nemmere administration**

For nogen har skridtet mod digitalisering måske ikke følte nemmere her og nu. Men forventningen er at det skal blive det, når først man er kommet i drift. Vi har også tilbagemeldinger fra foreninger som har fået en betydelig lettelse i det administrative arbejde med Conventus. Og med det nye CFR skulle indrapportering gerne af medlemstal gerne blive nemmere i fremtiden.

Jeg havde en klar forventning om at Fredericia Kommune ville gå hurtigt ind i samarbejdet med CFR men det sidste jeg fornyeligt har hørt er at Fredericia ikke er med i ordningen endnu. Hvorfor, ved jeg ikke!?!

Men der kan være flere veje at gå for at gøre administrationen nemmere for foreningerne. Jeg kunne godt invitere til en dialog med kommunen om mulighederne for at der ansættes en seniorjobber eller lign. som kan lave bogholderi for klubberne. Gerne en ansættelse i samarbejde med SIF som på den måde kan løfte på en af de tungeste poster i det frivillige arbejde – nemlig kassererposten. Foreningerne skal selvfølgelig stadig have en kasserer eller økonomiansvarlig. Men det vil være en hjælp til håndteringen af regnskab osv. Således vil det frigive energi i bestyrelserne at arbejde med det det virkelig handler om – nemlig udvikling af klubberne og disses aktiviteter.

Vi arbejder også internt for en nemmere administration og har fået lavet en ny hjemmeside der gerne skulle være mere brugervenlige både for jer og for os.

Og vil jeg i samme forbindelse gøre opmærksom på vores nyhedsbrev som ligger til download sammen med diverse andet relevant materiale.

Vi er også på Facebook og her gøres der opmærksom på alle mulige artikler, arrangementer, konferencer og meget mere som vi selv syntes har relevans.

SIF varetager selvfølgelig også dagligt medlemsklubbernes interesser i de forskellige repræsentationer hvori SIF sidder.

Fredericia Idrætslederakademi – har i 2013 gennemført en kursusrække på tværs af kultur, idræt og fritidsområdet. En kursusrække hvor deltagerne var fra vidt forskellige typer foreninger og områder. Og med stor forskel i baggrund og kompetencer. Evalueringen fra forløbet er positivt og FIA's bestyrelse skal i marts måned sætte sig sammen og se på hvilket fokus der skal være i fremtiden.

Men jeg kan løfte sløret for at vi i SIF har ønsker om at der igen bliver udbudt breddeklubudviklingsforløb og netværksaftener. Og vi har sat lidt økonomi af til samme. Det er undertegnede som er udpeget til at sidde med i FIAs bestyrelse.

Fredericia Eliteidræt – leverer godt samarbejde mellem eliteklubberne og skolerne. Desuden fællestræning i høj kvalitet der i samarbejde med klubberne gør at vi har dygtige talenter der leverer flotte resultater. Der har vist sig kæmpe interesse for at gå i kommunens talentklasser i sport i regi af Team Danmarks Eliteidrætskommune. Og så vidt jeg husker er det i denne uge at de 25 talenter bliver udvalgt mellem ansøgerne. Carsten Andersen sidder med som repræsentant for SIF og samtidigt som repræsentant for eliteklubberne.

Fredericia Idrætscenter - brugerbestyrelsen er nedlagt. Til gengæld er der opstået et FIC udviklingsråd hvor SIF har udpeget to personer til at sidde med. Det er Carsten Andersen og Brian Nikolajsen som er valgt som næstformand.

SIF har også 2 pladser i Folkeoplysningsrådet og herudover er der deltagelse i arbejdsgrupper som fx Conventus, Fritidspas, Masteplan for idrætsfaciliteter og Idræt7000.

Tilbage til forandringerne

For der har også været store forandringer omkring os. Den politiske ledelse i kommunen i 2013 (og nogen vil måske endda sige mangel på samme) har påvirkning på samarbejdet når det kan være svært som organisation at se hvilke retninger der kommunalpolitisk er fokus på. Det er også mit indtryk at, i fraværet på samlende visioner har embedsværket skulle skabe sine egne dagsordner for fremdrift. Ganske forståeligt i et organisatorisk billede – men uhensigtsmæssigt i en politisk ledet organisation hvis man spørger mig.

På formandsmødet i efteråret satte vi særligt fokus på idrætten i Fredericia med en valgdebat og en ny DIF tilfredshedsundersøgelse til at puste til ilden med.

Vi har haft et godt samarbejde med embedsværket. Et positivt og konstruktivt dagligt samarbejde med Kultur og Fritid – Idrætssekretariatet med Keld og Ole. Og Desuden Bodil, Grethe og Birgitte. Og der har været brug for det positive og konstruktive samarbejde i led med at overlevere de administrative opgaver som fx Fredericia Ordningen, som SIF tidligere har haft og som især Hugo bar på med en kæmpe indsats.

Men i den forbindelse bevæger SIF sig også fra at være et administrativt organ til at være et mere idrætspolitisk organ. Det er også hvad medlemsundersøgelsen pegede på med over 90 % – at SIF er 'talerør overfor politikere og embedsmænd'.

Vi vil derfor gerne diskutere idrætspolitik, og mener at vi er de rigtige at diskutere, udvikle og samarbejde med når der skabes visioner og handleplaner for idrætten i Fredericia.

Vi har et godt samarbejde med idrættens hovedorganisationer med stærke samarbejdsrelationer og vi vil gerne være med til at bringe Fredericia opad på skalaen når der laves undersøgelser omkring idrætsforeningernes tilfredshed. Vi er bekendt med i SIF at vi også har et ansvar for at tingene bliver bedre.

Vi ser frem til at skulle arbejde med evaluering af Fredericia Ordningen – den har en afgørende betydning for foreningsidrætten i fremtiden. Og jeg mener at det er helt afgørende at det også bliver i sammenhæng med politiske visioner for idrætten de kommende år.

Men jeg er fortrøstningsfuld når jeg hører at vi har fået et nyt og større Kultur & Idrætsudvalg der VIL have fokus på idrætten. Så lad os få lavet en ny decideret idrætspolitik og ydermere få sat strategi og handlinger på!

Og nu er jeg så endelig ved at være igennem denne, min første beretning som formand, men lige til sidst bliver jeg nødt til at nævne vores økonomi i SIF.

Vi har i det forgangne år valgt at sparre på en del poster. Dette med henblik på at kunne sætte flest mulige penge i spil i nogle puljer som i forskellig grad vedrører jer.

Vi har økonomi til at skabe noget frem til sommer 2015 som det ser ud nu. Det var og er en del af den strategi vi vedtog. Og jeg tror stadig på den!

MEN for at der kommer effekt ud af de penge kræver det at I spiller med og involverer jer aktivt i fremtiden muligheder. Uden jeres opbakning og vilje til at ville vise, at idrætten KAN og VIL noget, er vi døde. Lad os hjælpe hinanden med at få udnyttet de muligheder vi får sat i spil og dermed skaber de bedste muligheder for idrætten i fremtiden

Jeg vil gerne slutte af med at sige tak til alle jer der bidrager til at vi sammen kan skabe god idræt i kommunen. En tak til Keld, Ole, Birgitte, Grethe og Bodil på Kultur, Idræt og Turisme. En stor tak til Casper vores dygtige og arbejdsomme idrætskonsulent. Og en særlig tak til forretningsudvalget for samarbejdet i det forgangne år.

Jeg ser frem til det videre samarbejde med jer alle!

Og endeligt en kæmpe tak til SIF's kasserer, Jette, for frivilligt arbejde gennem rigtigt mange år. Jette stiller ikke op til genvalg, selv om det oprindeligt står på dagsordenen. Og da hun ikke ønskede at være tilstede her på repræsentantskabsmødet i aften, vil jeg overbringe hende en særlig tak og en afskedsgave ved førstkommende lejlighed.

På vegne af forretningsudvalget

Christoffer Riis Svendsen

Formand

Samvirkende Idrætsklubber Fredericia